
VERORDNUNG (EU) 2021/2204 DER KOMMISSION 

vom 13. Dezember 2021

zur Änderung des Anhangs XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments 
und des Rates zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe 
(REACH) in Bezug auf krebserzeugende, erbgutverändernde oder fortpflanzungsgefährdende Stoffe 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Dezember 2006 zur 
Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen 
Chemikalienagentur, zur Änderung der Richtlinie 1999/45/EG und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 793/93 des 
Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1488/94 der Kommission, der Richtlinie 76/769/EWG des Rates sowie der Richtlinien 
91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 2000/21/EG der Kommission (1), insbesondere auf Artikel 68 Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Mit den Einträgen 28, 29 und 30 des Anhangs XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird das Inverkehrbringen 
und die Verwendung durch Abgabe an die breite Öffentlichkeit von Stoffen, die als krebserzeugend, 
erbgutverändernd oder fortpflanzungsgefährdend („CMR“) der Kategorien 1A oder 1B eingestuft und in den 
Anlagen 1 bis 6 des genannten Anhangs aufgeführt sind, sowie von Gemischen, welche diese Stoffe in bestimmten 
Konzentrationen enthalten, verboten.

(2) Stoffe, die als CMR eingestuft sind, sind in Teil 3 von Anhang VI der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des 
Europäischen Parlaments und des Rates aufgeführt (2).

(3) In den Anlagen 1 bis 6 des Anhangs XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006, zuletzt geändert durch die 
Verordnung (EU) 2020/2096 der Kommission (3), sind noch nicht die neuen Einstufungen von Stoffen als CMR 
gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008, in der durch die Delegierten Verordnungen (EU) 2020/1182 (4) und 
(EU) 2021/849 der Kommission (5) geänderten Fassung, berücksichtigt. Es ist deshalb angemessen, die neu 
eingestuften CMR-Stoffe der Kategorien 1A oder 1B, die in den Delegierten Verordnungen (EU) 2020/1182 und (EU) 
2021/849 aufgeführt sind, in Anhang XVII Anlagen 2, 4 und 6 der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 aufzunehmen.

(4) Die Einstufung von in der Delegierten Verordnung (EU) 2020/1182 aufgeführten Stoffen gilt ab dem 1. März 2022. 
Die mit der vorliegenden Verordnung eingeführte Beschränkung für Stoffe, die mit der Delegierten Verordnung (EU) 
2020/1182 als CMR-Stoffe der Kategorie 1A oder 1B eingestuft wurden, sollte daher ab dem 1. März 2022 gelten. 
Das Datum der Anwendung hindert die Akteure nicht daran, die Beschränkungen in Bezug auf CMR-Stoffe der 
Kategorie 1A oder 1B anzuwenden, die zuvor gemäß der Delegierten Verordnung (EU) 2020/1182 eingestuft 
wurden.

(5) Die Einstufung von in der Delegierten Verordnung (EU) 2021/849 aufgeführten Stoffen gilt ab dem 17. Dezember 
2022. Die mit der vorliegenden Verordnung eingeführte Beschränkung für Stoffe, die mit der Delegierten 
Verordnung (EU) 2021/849 als CMR-Stoffe der Kategorie 1A oder 1B eingestuft wurden, sollte daher ab dem 
17. Dezember 2022 gelten. Das Datum der Anwendung hindert die Akteure nicht daran, die Beschränkungen in 
Bezug auf CMR-Stoffe der Kategorie 1A oder 1B anzuwenden, die zuvor gemäß der Delegierten Verordnung (EU) 
2021/849 eingestuft wurden.

(1) ABl. L 396 vom 30.12.2006, S. 1.
(2) Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über die Einstufung, 

Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen, zur Änderung und Aufhebung der Richtlinien 67/548/EWG 
und 1999/45/EG und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 (ABl. L 353 vom 31.12.2008, S. 1).

(3) Verordnung (EU) 2020/2096 der Kommission vom 15. Dezember 2020 zur Änderung von Anhang XVII der Verordnung (EG) 
Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer 
Stoffe (REACH) in Bezug auf krebserzeugende, erbgutverändernde oder fortpflanzungsgefährdende Stoffe, unter die Verordnung (EU) 
2017/745 des Europäischen Parlaments und des Rates fallende Produkte, persistente organische Schadstoffe, bestimmte flüssige Stoffe 
oder Gemische, Nonylphenol und Prüfverfahren für Azofarbstoffe (ABl. L 425 vom 16.12.2020, S. 3).

(4) Delegierte Verordnung (EU) 2020/1182 der Kommission vom 19. Mai 2020 zur Änderung des Anhangs VI Teil 3 der Verordnung (EG) 
Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und 
Gemischen zwecks Anpassung an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt (ABl. L 261 vom 11.8.2020, S. 2).

(5) Delegierte Verordnung (EU) 2021/849 der Kommission vom 11. März 2021 zur Änderung des Anhangs VI Teil 3 der Verordnung (EG) 
Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und 
Gemischen zwecks Anpassung an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt (ABl. L 188 vom 28.5.2021, S. 27).

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 446/34 14.12.2021  



(6) Die Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 sollte daher entsprechend geändert werden.

(7) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des gemäß Artikel 133 
Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 eingesetzten Ausschusses —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird gemäß dem Anhang der vorliegenden Verordnung geändert.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Für Nummer 1 des Anhangs gilt Folgendes:
— Die Zeilen betreffend Siliciumcarbidfasern (mit Durchmesser < 3 μm, Länge > 5 μm und Seitenverhältnis ≥ 3:1), 

Dibenzo[def,p]chrysen; Dibenzo[a,l]pyren, m-Bis(2,3-epoxypropoxy)benzol; Resorcinoldiglycidylether, 2,2-Bis 
(brommethyl)propan-1,3-diol, Natrium N-(hydroxymethyl)glycinat; [aus Natrium-N-(hydroxymethyl)glycinat 
freigesetztes Formaldehyd], Butanonoxim; Ethylmethylketoxim; Ethylmethylketonoxim und N-(hydroxymethyl) 
acrylamid; Methylolacrylamid; [NMA] gelten ab dem 1. März 2022.

— Die Zeilen betreffend Tetrafluorethylen, 1,4-Dioxan und 7-Oxa-3-oxiranylbicyclo[4.1.0]heptan; 1,2-Epoxy- 
4-epoxyethylcyclohexan; 4-Vinylcyclohexendiepoxid gelten ab dem 17. Dezember 2022.

Nummer 2 des Anhangs gilt ab dem 1. März 2022.

Für Nummer 3 des Anhangs gilt Folgendes:
— Die Zeilen betreffend Tris(2-methoxyethoxy)vinylsilan; 6-(2-Methoxyethoxy)-6-vinyl-2,5,7,10-tetraoxa-6-silaundecan, 

Dichlorodioctylstannan, Dioctylzinndilaurat; [1] Stannan, Dioctyl-, Bis(kokos-acyloxy)derivate [2], Ipconazol (ISO); 
(1RS,2SR,5RS;1RS,2SR,5SR)-2-(4-Chlorbenzyl)-5-isopropyl-1-(1H-1,2,4-triazol-1-ylmethyl)cyclopentanol, Bis 
(2-(2-methoxyethoxy)ethyl)ether; Tetraethylenglycoldimethylether, 2-(4-tert-Butylbenzyl)propionaldehyd, 
Diisooctylphthalat, 2-Methoxyethylacrylat, Pyrithion-Zink; (T-4)-bis[1-(hydroxy-.kappa.O)pyridin-2(1H)-thionato-. 
kappa.S]zink, Flurochloridon (ISO); 3-Chlor-4-(chlormethyl)-1-[3-(trifluormethyl)phenyl]pyrrolidin-2-on und Bis(α,α- 
dimethylbenzyl)peroxid gelten ab dem 1. März 2022.

— Die Zeilen betreffend Mancozeb (ISO); Manganethylen-bis(dithiocarbamat) (polymer), Komplex mit Zinksalz, 7-Oxa- 
3-oxiranylbicyclo[4.1.0]heptan; 1,2-Epoxy-4-epoxyethylcyclohexan; 4-Vinylcyclohexendiepoxid, 6,6’-Di-tert- 
butyl-2,2’-methylendi-p-kresol; [DBMK] Dimethomorph (ISO); (E,Z)-4-(3-(4-Chlorphenyl)-3-(3,4-dimethoxyphenyl) 
acryloyl)morpholin, 1,2,4-Triazol und 3-Methylpyrazol gelten ab dem 17. Dezember 2022.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 13. Dezember 2021

Für die Kommission
Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

DE Amtsblatt der Europäischen Union 14.12.2021 L 446/35  



ANHANG 

Anhang XVII wird wie folgt geändert:

1. In Anlage 2 werden die folgenden Einträge in der Reihenfolge ihrer Indexnummern in die Tabelle eingefügt:

Stoffe Index-Nr. EG-Nr. CAS-Nr. Erläuterungen

„Siliciumcarbidfasern (mit Durchmesser 
< 3 μm, Länge > 5 μm und Seitenverhältnis  
≥ 3:1)

014-048-00-5 206-991-8 409-21-2
308076-74-6“

„Dibenzo[def,p]chrysen; Dibenzo[a,l] 
pyren

601-092-00-0 205-886-4 191-30-0“

„Tetrafluorethylen 602-110-00-X 204-126-9 116-14-3“

„1,4-Dioxan 603-024-00-5 204-661-8 123-91-1“

„m-Bis(2,3-epoxypropoxy)benzol; 
Resorcinoldiglycidylether

603-065-00-9 202-987-5 101-90-6“

„7-Oxa-3-oxiranylbicyclo[4.1.0]heptan; 
1,2-Epoxy-4-epoxyethylcyclohexan; 
4-Vinylcyclohexendiepoxid

603-066-00-4 203-437-7 106-87-6“

„2,2-Bis(brommethyl)propan-1,3-diol 603-240-00-X 221-967-7 3296-90-0“

„Natrium-N-(hydroxymethyl)glycinat; 
[aus Natrium-N-(hydroxymethyl)glycinat 
freigesetztes Formaldehyd]

607-746-00-1 274-357-8 70161-44-3“

„Butanonoxim; Ethylmethylketoxim; 
Ethylmethylketonoxim

616-014-00-0 202-496-6 96-29-7“

„N-(hydroxymethyl)acrylamid; 
Methylolacrylamid; [NMA]

616-230-00-5 213-103-2 924-42-5“;

2. In Anlage 4 werden die folgenden Einträge in der Reihenfolge ihrer Indexnummern in die Tabelle eingefügt:

Stoffe Index-Nr. EG-Nr. CAS-Nr. Erläuterungen

„2,2-Bis(brommethyl)propan-1,3-diol 603-240-00-X 221-967-7 3296-90-0“

„N-(hydroxymethyl)acrylamid; 
Methylolacrylamid; [NMA]

616-230-00-5 213-103-2 924-42-5“;

3. In Anlage 6 werden die folgenden Einträge in der Reihenfolge ihrer Indexnummern in die Tabelle eingefügt:

Stoffe Index-Nr. EG-Nr. CAS-Nr. Erläuterungen

„Mancozeb (ISO); Manganethylen-bis 
(dithiocarbamat) (polymer), Komplex mit 
Zinksalz

006-076-00-1 — 8018-01-7“

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 446/36 14.12.2021  



„Tris(2-methoxyethoxy)vinylsilan; 
6-(2-Methoxyethoxy)- 
6-vinyl-2,5,7,10-tetraoxa-6-silaundecan

014-050-00-6 213-934-0 1067-53-4“

„Dichlordioctylstannan 050-021-00-4 222-583-2 3542-36-7“

„Dioctylzinndilaurat; [1]
Stannan, Dioctyl-, Bis(kokos-acyloxy) 
derivate [2]

050-031-00-9 222-883-3 [1]
293-901-5 [2]

3648-18-8 [1]
91648-39-4 
[2]“

„7-Oxa-3-oxiranylbicyclo[4.1.0]heptan; 
1,2-Epoxy-4-epoxyethylcyclohexan; 
4-Vinylcyclohexendiepoxid

603-066-00-4 203-437-7 106-87-6“

„Ipconazol (ISO); 
(1RS,2SR,5RS;1RS,2SR,5SR)- 
2-(4-Chlorbenzyl)-5-isopropyl- 
1-(1H-1,2,4-triazol-1-ylmethyl) 
cyclopentanol

603-237-00-3 — 125225-28-7
115850-69-6
115937-89-8“

„Bis(2-(2-methoxyethoxy)ethyl)ether; 
Tetraethylenglycoldimethylether

603-238-00-9 205-594-7 143-24-8“

„6,6’-Di-tert-butyl-2,2’-methylendi-p- 
kresol; [DBMK]

604-095-00-5 204-327-1 119-47-1“

„2-(4-tert-Butylbenzyl)propionaldehyd 605-041-00-3 201-289-8 80-54-6“

„Diisooctylphthalat 607-740-00-9 248-523-5 27554-26-3“

„2-Methoxyethylacrylat 607-744-00-0 221-499-3 3121-61-7“

„Dimethomorph (ISO); (E,Z)- 
4-(3-(4-Chlorphenyl)- 
3-(3,4-dimethoxyphenyl)acryloyl) 
morpholin

613-102-00-0 404-200-2 110488-70-5“

„1,2,4-Triazol 613-111-00-X 206-022-9 288-88-0“

„Pyrithion-Zink; (T-4)-bis[1-(hydroxy-. 
kappa.O)pyridin-2(1H)-thionat-.kappa.S] 
zink

613-333-00-7 236-671-3 13463-41-7“

„Flurochloridon (ISO); 3-Chlor- 
4-(chlormethyl)-1-[3-(trifluormethyl) 
phenyl]pyrrolidin-2-on

613-334-00-2 262-661-3 61213-25-0“

„3-Methylpyrazol 613-339-00-X 215-925-7 1453-58-3“

„Bis(α,α-dimethylbenzyl)peroxid 617-006-00-X 201-279-3 80-43-3“

DE Amtsblatt der Europäischen Union 14.12.2021 L 446/37  


	Verordnung (EU) 2021/2204 der Kommission vom 13. Dezember 2021 zur Änderung des Anhangs XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH) in Bezug auf krebserzeugende, erbgutverändernde oder fortpflanzungsgefährdende Stoffe 
	ANHANG 


